Дело № 1-571/2020

35RS0010-01-2020-003962-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 18 мая 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Чеснокова И.В.,

секретаря судебного заседания Горлищевой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Вологды Александрова К.А.,

подсудимого ФИО7,

адвоката Васева Я.В.., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>., и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 17.03.2020 года Вологодским районным судом Вологодской области по ч.1 ст.228, ст.73 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

фактически задержан по подозрению в совершении преступления в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ – 04.12.2019 года (т.1 л.д.10,12),

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу – 06.12.2019 года (т.1 л.д.78),

мера пресечения изменена с заключения под стражу на домашний арест – 03.02.2020 года (т.1 л.д.235-236),

мера пресечения изменена с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении – 20.03.2020 года (т.2 л.д.44-45,46),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено в г. Вологде, при следующих обстоятельствах.

28 ноября 2019 года около 13 часов 38 минут, ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного телефона марки «Honor», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, вступил в преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с распределением ролей между участниками преступной группы.

03 декабря 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО7, используя информацию, полученную посредством сети «Интернет» от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительному сговору с последним, через тайник, расположенный у основания куста, находящегося в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, с целью сбыта, приобрёл наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,59 грамма, т.е. в значительном размере.

Продолжая совершение преступления, тогда же, там же, ФИО7, расфасовал указанное наркотическое средство на 10 частей, упаковал в фольгу и изоляционную ленту, затем, около 16 часов поместил в оборудованный им тайник, на участке местности у сгоревшего деревянного строения, находящегося у 

<

адрес>, где умышленно, с целью сбыта, незаконно хранил до утра 04.12.2019 года.

04 декабря 2019 года в период с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, ФИО7, исполняя условия предварительной договорённости с вышеуказанным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, незаконно, с целью сбыта, разместил в тайники каждый из расфасованных им свёртков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,59 грамма. В том числе: в снегу, слева у угла ворот металлического гаража, расположенного у дома 

<

адрес> организовал тайник с географическими координатами 

<

данные изъяты>, и разместил в нём наркотическое средство массой 0,22 грамма; между входом в подвальное помещение и стеной 

<

адрес>, в тайник с географическими координатами 

<

данные изъяты> разместил наркотическое средство массой 0,23 грамма; под камнем у основания стены гаражного бокса ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в тайник с географическими координатами 

<

данные изъяты> – наркотическое средством массой 0,14 грамма. 

Затем, используя свой мобильный телефон с установленным в нём приложением «

<

данные изъяты>», ФИО7, изготовил фотоизображения с описанием мест расположения созданных им тайников с наркотическим средством, указал их географические координаты, и по предварительной договорённости с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил эту информацию на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», тем самым передав её указанному лицу для сбыта.

Однако преступление не было доведено до конца, по обстоятельствам независящим от воли виновного, так как около 17 часов 10 минут 04.12.2019 года, преступные действия ФИО7 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО7 заявил о полном признании вины в совершении преступления. Дать показания по существу предъявленного обвинения отказался.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО7, полученные на стадии предварительного расследования, с соблюдением требований УПК РФ.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО7 последовательно сообщал сведения о предварительном сговоре с неизвестным ему лицом, на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Вологды, с использованием сети «Интернет», и действиях по приобретению, хранению и сбыту наркотических средств в г. Вологде 3 и 4 декабря 2019 года, при обстоятельствах, подробно изложенных в предъявленном ему обвинении. (т.1 л.д.59-62, 89-92, 189-192).

Свои показания подсудимый подтвердил в ходе их проверки на месте происшествия (т.1 л.д. 167-177).

Аналогичные сведения ФИО7 изложил в явке с повинной (т.1 л.д.13).

Кроме показаний подсудимого его вина в совершении преступления подтверждена исследованными в суде доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания допрошенного в качестве свидетеля сотрудника полиции ФИО1 Из оглашенных показаний следует, что по подозрению в сбыте наркотических средств задержан ФИО7 В ходе исследования телефона, изъятого у задержанного, в папке «Галерея» обнаружены 10 фотографий с изображением участков местности с размещенными тайниками-закладками с наркотическими средствами, с указанием координат и их расположения. Затем, в ходе осмотров мест происшествия по координатам, полученными из телефона ФИО7, обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» общей массой 0,59 грамма (т.1 л.д. 142-144).

Аналогичные показания дал свидетель ФИО2 (т.1 л.д.145-147).

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю на основании постановления начальника органа осуществляющего ОРД. ( т.1 л.д. 5-8).

При личном досмотре у ФИО7 обнаружен и изъят сотовый телефон (т.1 л.д.14-15).

В сотовом телефоне ФИО7, в ходе исследования, и последующего осмотра, обнаружены 10 фотоснимков с участками местности и указанием географических координат этих мест и их описанием, три из фотоснимков сделаны 4.12.2019 года (т.1 л.д.24-29, 126-140).

По указанный координатам произведён осмотр.

На участке местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток в изоленте чёрного цвета с веществом, которое по заключению эксперта является наркотическим средством, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,22 грамма (т.1 л.д.30-32, 34, 95-99).

На участке местности у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте чёрного цвета с веществом, которое по заключению эксперта является наркотическим средством, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма (т.1 л.д.37-41,43. 95-99).

На участке местности в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом которое по заключению эксперта является наркотическим средством, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,14 грамма (т.1 л.д.37-41,45,95-99).

Свидетель ФИО3, чьи показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, участвовал в качестве понятого в осмотре участка местности по ул. Угловой. Свидетель подтвердил правильность фиксации в протоколе факта, содержания и результата осмотра места происшествия. (т.1 л.д.148-150).

Аналогичные показания дал свидетель ФИО4, участвовавший в осмотре участков местности по 

<

адрес>. (т.1 л.д.152-154).

Наркотические средства и упаковка осмотрены, признаны вещественным доказательством (т.1 л.д.101-105,106,107, 126-140,141).

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что вина ФИО7 в совершении преступления установлена.

Об умысле на сбыт обнаруженных и изъятых наркотических средств кроме показаний подсудимого, указывает расфасовка и упаковка наркотиков примерно одинаковой массой, их обнаружение сотрудниками полиции в тайниках, информация о каждом из которых содержалась в телефоне подсудимого, с описанием места расположения наркотических средств и указанием их географических координат.

Действия подсудимого ФИО7, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В совершении преступления, совместно и согласованно, по предварительной договорённости между собой, участвовали ФИО7 и лицо, дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Незаконные действия, направленные на реализацию наркотических средств другому лицу, подсудимый совершил путем сообщения о месте их хранения приобретателям, путём размещения этой информации через сеть «Интернет» на сайте продаж наркотических средств. То есть, с использованием сети "Интернет", ФИО7 выполнил действия образующие объективную сторону состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Таким образом, квалифицирующий признак, использования при совершении преступления, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», также нашел подтверждение в судебном заседании.

Подсудимым в целях осуществления преступного умысла, совершены действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако по независящим от него обстоятельствам наркотические средства преступной группой покупателю не переданы, поэтому ФИО7 несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Покушение на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, совершено подсудимым в значительном размере, т.к. масса наркотического средства превышает 0,2 грамма, т.е. размер, установленный Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года (с изменениями, действующими на день совершения преступления), для целей статьи 228.1 УК РФ.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд при назначении наказания принимает во внимание, что ФИО7 на момент совершения преступления не судим; 

<

данные изъяты>

Свидетели ФИО5 и ФИО6 охарактеризовали подсудимого с положительной стороны. Их показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон. (т.1 л.д.160-162).

Судом исследован приговор суда в отношении ФИО7 от 17.03.2020 годы, а также заключение комиссии врачей психиатров от 06.09.2019 года, из которых следует, что 02.09.2020 года выявлено совершение ФИО7 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое, с сентября 2019 года он привлекался к уголовной ответственности. (т.1 л.д.208-212).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учётом заключения экспертов, медицинского заключения врача-нарколога, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого на предварительном следствии и в суде, данных, характеризующих его личность, суд признаёт ФИО7, в отношении содеянного вменяемым, способным в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признаёт полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, явку с повинной (т.1 л.д.13), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого ФИО7 преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд пришёл к убеждению, что достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции подсудимого от общества, поэтому назначает ФИО7 основное наказание в виде лишения свободы, по правилам ч.3 ст. 66 и ч.1 ст.62 УК РФ, не применяя положения ст. 73 УК РФ, и назначает дополнительное наказание в виде штрафа, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, за совершение особо тяжкого преступления, суд назначает ФИО7 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, назначенного по настоящему приговору, до вступления приговора в законную силу, суд изменяет ФИО7 меру пресечения соответственно назначенному наказанию, с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Время содержания в ИВС и под стражей, а также время содержания под домашним арестом подлежит зачету в срок отбытия наказания по правилам частей 3.2 и 3.4 ст. 72 УК РФ.

Приговор Вологодского районного суда Вологодской области от 17 марта 2020 года в отношении ФИО7 подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 3 фрагмента фольги, 3 фрагмента изоляционной ленты чёрного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела – следует уничтожить.

В качестве вещественного доказательства признан, и приобщён к уголовному делу принадлежащий ФИО7 сотовый телефон марки «Honor» IMEI № и № с сим-картой оператора «Теле-2», а также электронные весы. Данные вещественные доказательства хранятся при материалах уголовного дела.

Согласно п.17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Минюста РФ от 16.12.2016 года № 295, осуждённым запрещается хранить и пользоваться запрещёнными вещами, предусмотренными перечнем. К предметам, которые осуждённым запрещается иметь при себе, относятся, в том числе, средства мобильной связи и коммуникации, а также электробытовые приборы.

Согласно ч.3 ст.173 УИК РФ, принадлежащие осуждённому вещи выдаются при его освобождении.

На основании изложенного, вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки «Honor» IMEI № и № с сим-картой оператора «Теле-2» и электронные весы - следует передать по месту отбывания наказания, для внесения в опись личных вещей осуждённого, для хранения до отбытия ФИО7 срока наказания, и выдаче при его освобождении.

В качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу признано вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,59 грамма. Указанное вещественное доказательство постановлено хранить в 

<

адрес>. Согласно квитанции № от 21.01.2020 года, на хранение в 

<

адрес> сдано вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,47 грамма, т.е. за минусом вещества, затраченного на проведение исследования.

Из настоящего уголовного дела, следователем выделено в отдельное производство и возбуждено уголовное дело № по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,59 грамма. Учитывая, что постановление о выделении и возбуждении уголовного дела не содержат сведений о наименовании документов, выделенных из настоящего уголовного дела, суд считает необходимым хранить в 

<

адрес> вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,47 грамма, до вынесения решения по существу уголовного дела №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять с 18 мая 2020 года. 

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания время фактического задержания, содержания в ИВС и под стражей с 04.12.2019 года по 03.02.2020 года, из расчёта один день нахождения под стражей за один день лишения свободы, а также время содержания под домашним арестом с 03.02.2020 года по 20.03.2020 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 18 мая 2020 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 3 фрагмента фольги, 3 фрагмента изоляционной ленты чёрного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить; 

сотовый телефон марки «Honor» IMEI № и № с сим-картой оператора «Теле-2», и электронные весы, хранящиеся при материалах уголовного дела - передать по месту отбывания наказания, для внесения в опись личных вещей осуждённого, для хранения до отбытия ФИО7 срока наказания, и выдаче при его освобождении; 

вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,47 грамма – хранить в 

<

адрес> до вынесения решения по существу уголовного дела №.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области) л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 352501001; расчетный счет 

<

***> Отделение Вологда г. Вологда; БИК 041909001, ОКТМО 19 701 000, КБК 18811621010016000140, УИН №.

Приговор Вологодского районного суда Вологодской области от 17 марта 2020 года в отношении ФИО7 исполнять самостоятельно.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья И.В. Чесноков